
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 224 del 26 G…- 2…

Oggetto: Delega di Funzioni in Materia di Tutela e della Sicurezza e Salute dei
Lavoratori.

Proposta N°02 del 25!041204%
STRUTTURA PROPONENTE

- Servizio Prevenzione e Protezione -

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore
(artt. 5 - 6 L. 241/90)

M

Registrazione Contabile

Budget Anno 22! ( Conto l/AÉ/ Importo %- Q-EO Aut.

—.LL@—-lîo /u!
Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Settore Economic nanziaria e Patrimoniale
(don. Gi anni Luca Roccellu)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 04.04.2019
con l‘assistenza del Segretario,D dott. ha adottato la seguente(’"-FW…, GIOVANNIHARANGIAdeliberazione



Il Responsabiledel Servizio di Prevenzione e ProtezioneAziendale.

Visto il D. Lgs. 81/2008, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 106/2009, di attuazione delle
direttive CEE riguardanti il miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di
lavoro;

Rilevato che l’art. 2, comma 1, lett. b), del suddetto d.lgs., ai fini della normativa in
questione, definisce quale “Datore dilavoro”- nell’ambito della Pubblica Amministrazione di
cui all’art. 1, comma 2del D. lgs. 165/01 — ”il dirigente al quale spettanoipoteri di gestione”
e, per l'effetto, l'esercizio delle incombenze e delle responsabilità relative alla tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

Che detta qualifica di "Datore di Lavoro" nell'ambito delle Aziende Sanitarie coincide con il

legale rappresentante pro-tempore delle stesse, almeno fino alla individuazione del dirigente o
funzionario eventualmente delegato dal vertice aziendale ai sensi delle disposizioni di cuial
superiore D. Lgs, e s.m.i.,

Che la citata qualità compete ora al dott. Fabrizio De Nicola, nella veste di nuovo direttore
generale dell'ARNASGaribaldi, nominato con DPRS n. 196 del 04.04.2019;

Considerato che l’art. 16 del d.lgs. 81/08 attribuisce al "Datore diLavoro" la facoltà di
delegare le funzioni afferenti alla Salute ed alla Sicurezza, definendo i limiti e le condizioni
per il conferimento della eventuale delega, così come di seguito indicati:

- che la delega risulti da atto scritto recante data certa;

. che il delegato possegga tutti i requisiti di professionalità ed esperienza richiesti dalla specifica
natura delle funzioni delegate;

' che la delega attribuisca al delegato tutti i poteri di organizzazione, gestione e controllo richiesti
dalla specifica natura delle funzioni delegate;

' che la delega attribuisca al delegato l'autonomia di spesa necessaria allo svolgimento delle
funzioni delegate;

' chela delega sia accettata dal delegato per iscritto.

o che alla delega sia data adeguata e tempestiva pubblicità.

Precisato che la delega di cui si discute non esclude l‘obbligo di vigilanza in capo al Datore
di lavoro in ordine al corretto espletamento,da parte del delegato, delle funzioni trasferite e che
la vigilanza si esplica anche attraverso i sistemi di verifica e controllo di cui all'articolo 30,
comma 4, D. lgs 81/08;

Preso Atto che - pur sussistendo, in relazione alla complessità dell’Azienda, un’oggettiva
impossibilità per il suo legale rappresentante di soddisfare personalmente tutti gli obblighi
previsti dalla richiamata legge - allo stesso sono, comunque, demandate ”ope legis", le funzioni
non delegabili previste dall'art. 17 di essa, oltre quelle di indirizzo, programmazione e di
controllo, attinenti alla gestione ed organizzazione globale dell’Azienda in funzione della
realizzazione di un generale obbligo di sicurezza;



Che, ai fini dell'esercizio della facoltà di delega di quanto previsto dal D. Lgs più volte citato,
occorre individuare dirigenti di questa Azienda - in possesso dei requisiti professionali e di
esperienza richiesti dalla specifica natura delle funzioni da assegnare . cui ricondurre, con atto
formale, gli obblighi e le responsabilità in materia di tutela della sicurezza e della salute dei
lavoratori;

Visto il relativo Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 255 / 2014;
Vista la deliberazione n. 20 del 09.01.2019 con cui questa Azienda, in persona del Commissario
Straordinario e legale rappresentante pro-tempore ha proweduto ad individuare, fra gli altri, la
dr.ssa G. Manciain ed il dr. R. Bonaccorso - dirigenti medici della stessa con il ruolo di Direttori
Medici FF.FF., rispettivamente, del PO. Garibaldi - Nesima e del PD. Garibaldi—Centro . quali
Datori di Lavoro Delegati, ex d. lgs 531/2008, ciascuno per il presidio in cui rivestono detto
ruolo;

Ritenuto di potere confermare gli stessi, citati, dirigenti nella posizione di Datori di Lavoro
delegati, tenuto conto della specifica esperienza maturata, oltre che in ragione delle
espresse competenze manageriali e gestionali;

Precisato che, nell'espletamento delle funzioni delegate, Ia dr.ssa G. Manciain ed il dr. R.

Bonaccorsoopereranno in piena autonomia gestionale e di spesa e che, ai sensi dell‘art. 16,
c. 3bis, del D. Lgs 81/2008 e s.m.i., potranno a loro volta delegare specifiche funzioni,
previa intesa con il datore delegante, nel rispetto delle condizioni previste per la "delega
primaria", come descritte ai commi 1 e 2 dello stesso articolo;

Che in capo ai Dirigenti delegati graverà l’obbligo di fornire periodicamente adeguate informazioni
alla Direzione aziendale sui provvedimenti adottati e sugli interventi eseguiti, attraverso apposita
relazione illustrativa delle disposizioni attuate, in applicazione del D.lgs 81/08, ai fini
dell’eserciziodel potere di vigilanza sulle funzioni delegate e trasferite;

Rilevato che la delega delle funzioni oggetto dell‘odierno prowedimento risulta già esercitata in
favore dei suddetti dirigenti con la richiamata deliberazione n. 20/2019 adottata dal dott. F. De
Nicola nella precedente veste di Commissario Straordinario dell'Arnas Garibaldi;
Che appare opportuno, anche in ragione della maturata esperienza, mantenere la delega in
questione, senza soluzione di continuità rispetto alla precedente, in favore dei dirigenti medici
dott. R. Bonaccorso e dr.ssa G. Manciagli;

Vista la deliberazione n.210… del 26/04/2043 con cui l’Azienda, nel procedere alla
definizione del Servizio di Prevenzione e Protezione e alla individuazione della odierna
proponente quale Responsabile dello stesso Servizio, si è riservata di procedere alla successiva
individuazione dei dirigenti delegati nella funzione di "datore di lavoro" — componenti il suddetto
servizio - mediante specifico prowedimento, come ora proposto;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
di:



1. avvalersi della facoltà di delega delle funzioni prevista dall'art. 16 del decreto legislativo n.
81/2008 e s.m.i. e, per l'effetto:

- confermare, quale "Datore di Lavoro" delegato per le funzioni e le responsabilità connesse
alla tutela della sicurezza e della salute dei lavoratori, ex D. Lgs 81/2008 e s.m.i.:

— per il P.O. Garibaldi Nesima, la dr.ssa Graziella Manciagli, Direttore Medico f.f. dello stesso
Presidio;

. per il P.O. Garibaldi Centro, il dr. Roberto Bonaccorso, Direttore Medico f.f. dello stesso
Presidio;

2. affidare ai citati Direttori, il compito di adempiere - nella qualità sopra individuata - alle
attività, incombenze, funzioni e responsabilità, meglio individuate nello schema di delega
allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

3. precisare che i dirigenti sopra delegati partecipano quali componenti al Servizio di Prevenzione
e Protezione aziendale anche con le funzioni operative e istituzionali richiamate nella circolare
assessoriale n. 1273 del 26.07.2010;

4. precisare che, ai sensi dell‘art. 16, c. 3 bis, del d.lgs 81/2008 e smi., i suddetti delegati
potranno a loro volta delegare specifiche funzioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro,
previa intesa con il datore delegante, nel rispetto delle condizioni di cui al ai commi 1 e 2
dello stesso articolo;

5. in ragione della continuità nelle funzioni, già delegate con la deliberazione n. 20/2019, di
confermare la delega oggetto dell'odierno prowedimento ad entrambi i delegati e senza
soluzione di continuità rispetto alla precedente, e per tutta la durata del mandato del dott- F. De
Nicola, quale legale rappresentante dell'Arnas Garibaldi, anche se derivante (tale qualità) da atti
di nomina diversi; ferma, in ogni caso, la facoltà di revoca delle deleghe, liberamente
esercitabile in qualunquemomento;
6. ribadire che le funzioni delegate di che trattasi saranno esercitate in piena autonomia di
gestione e di spesa da parte di entrambi i delegati, mediante impiego del fondo individuato con gli
stessi atti di delega, attraverso l‘adozione di apposite determinazioni dirigenziali senza preventiva
e superiore autorizzazione, nell'ambito dei poteri di organizzazione, gestione e controllo
assegnati;

7. Prevedere, a tal fine, specifica dotazione economica annuale pari ad € 50.000, per ciascun
delegato, da trarre dalle autorizzazioni n. 128 sub 0, per il PD. Garibaldi Centro e n. 130 sub. 0 per
il PD. Garibaldi Nesima, con reintegrazione della stessa secondo le modalità definite nell‘allegato
schema di delega;

8. Approvare gli schemi degli atti di delega allegati alla presente deliberazione, riservandosi
eventuali variazioni al momento della seduta perla sottoscrizione degli stessi;

9. dare mandato al Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione aziendale di prowedere
agli atti conseguenti, finalizzati: a) alla notifica della presente deliberazione ai dirigenti delegati,
in uno ai citati schemi, ai fini della eventuale accettazione; b) alla successiva sottoscrizione dei
relativi atti di delega fra i delegati ed il legale rappresentante dell‘Azienda; c) alla conservazione
dei documenti di che trattasi;
10. dare mandato al medesimo, suddetto, Responsabile di curare la massima diffusione
dell'odierna deliberazione e degli atti di delega verso tutte le UU.OO. aziendali; e al Settore del
Personale per l‘inserimento agli atti del fascicolo personale di ciascuno dei dirigenti delegati.

4



11. Attesa l'urgenza di prowedere, dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Allegati: schema atti di delega:

Il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione

dr.ssa Giuseppa Scandurra

I
********

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA
1. avvalersi della facoltà di delega delle funzioni prevista dall'art. 16 del decreto legislativo n.
81/2008 e s.m.i. e, per l'effetto:

. confermare, quale "Datore di Lavoro" delegato per le funzioni e le responsabilità connesse
alla tutela della sicurezza e della salute dei lavoratori, ex D.Lgs 81/2008 e smi.:
- per il PD. Garibaldi Nesima, la dr.ssa Graziella Manciagli, Direttore Medico f.f. dello stesso
Presidio;

- per il PD. Garibaldi Centro, il dr. Roberto Bonaccorso, Direttore Medico f.f. dello stesso
Presidio; '

2. affidare al citati Direttori, il compito di adempiere — nella qualità sopra individuata - alle
attività, incombenze, funzioni e responsabilità, meglio individuate nello schema di delega
allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;
3. precisare che i dirigenti sopra delegati partecipano quali componenti al Servizio di Prevenzione
e Protezione aziendale, anche per le funzioni operative e istituzionali richiamate nella circolare
assessoriale n. 1273 del 26.07.2010;

4. precisare che, ai sensi dell'art. 16, c. 3 bis, del d.lgs 81/2008 e s.m.i., i suddetti delegati
potranno a loro volta delegare specifiche funzioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro,
previa intesa con il datore delegante, nel rispetto delle condizioni di cui al ai commi 1 e 2
dello stesso articolo;

5. in ragione della continuità nelle funzioni, già delegate con la deliberazione n. 20/2019, di
confermare la delega oggetto dell'odierno prowedimento ad entrambi i delegati e senza
soluzione di continuità rispetto alla precedente, e per tutta la durata del mandato di questa
Direzione Generale dell'Arnas Garibaldi; ferma, in ogni caso, la facoltà di revoca delle deleghe,
liberamente esercitabile in qualunque momento;



6. ribadire che le funzioni delegate di che trattasi saranno esercitate in piena autonomia di
gestione e di spesa da parte di entrambi i delegati, mediante impiego del fondo individuato con gli
stessi atti di delega, attraverso l'adozione di apposite determinazioni dirigenziali senza preventiva
e superiore autorizzazione, nell'ambito dei poteri di organizzazione, gestione e controllo
assegnati;

7. Prevedere, a tal fine, specifica dotazione economica annuale pari ad € 50.000, per ciascun
delegato, da trarre dalle autorizzazioni n. 128 sub 0, per il P.0. Garibaldi Centro e n. 130 sub. 0 per
il PD, Garibaldi Nesima, con reintegrazione della stessa secondo le modalità definite nell'allegato
schema di delega;

8. Approvare gli schemi degli atti di delega allegati alla presente deliberazione, riservandosi
eventuali variazioni al momento della seduta perla sottoscrizione degli stessi;

9. dare mandato al Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione aziendale di prowedere
agli atti conseguenti, finalizzati: a) alla notifica della presente deliberazione ai dirigenti delegati,
in uno ai citati schemi, ai fini della eventuale accettazione; b) alla successiva sottoscrizione dei
relativi atti di delega fra i delegati ed il legale rappresentante dell‘Azienda; c) alla conservazione
dei documenti di che trattasi;
10. dare mandato al medesimo, suddetto, Responsabile di curare la massima diffusione
dell'odierna deliberazione e degli atti di delega verso tutte le UU.OO. aziendali; e al Settore del
Personale per l'inserimento agli atti del fascicolo personale di ciascuno dei dirigenti delegati.

11. Attesa l'urgenza di prowedere, dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

IL DIRETTORE AMMINIS ATIVO

(Dott. Giovanni An

Segretario
cesco Gio ni angia)(D



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n.

30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale iI Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Kimmediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


